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ÉQUIDÉS 
ET FLUX FINANCIERS
Effectifs d'équidés

Flux financiers

Source : IFCE-OESC Annuaire ECUS 2021, pages 78-79 et 99-100 

1 024 000  
ÉQUIDÉS EN FRANCE FIN 2020

PLUS DE 11 MILLIARDS € DE FLUX GÉNÉRÉS PAR LES ACTIVITÉS ÉQUINES EN 2019* DONT :

COURSES :

9 767 M€  
(DONT 6 600  
RETOURNENT  
AUX PARIEURS)

SPORT LOISIR :

1 052 M€ 
TRAVAIL :

26 M€ 
VIANDE :

147 M€
EXPORTS :

229 M€

Galop
5% Trot

9%

Selle
30%

Poneys
7%

Trait
8%

Ânes
10%

ONC type 
selle et
poney
31%

DEUX TIERS DE CHEVAUX DE SELLE ET PONEYS

38 000

119 000

80 000

69 000

73 000

49 000

145 000

76 000

113 000

131 000

92 000 39 000

4 000

PLUS DE 100 000 ÉQUIDÉS EN RÉGIONS 
NORMANDIE, NOUVELLE-AQUITAINE, AUVERGNE-
RHÔNE-ALPES ET PAYS DE LA LOIRE

* Pas d'estimation disponible sur l'année 2020 



ÉLEVEURS 
ET CHEPTEL

Nombre d'éleveurs 
par type de race de production 2015 2020 (p)

% Evolution 
2019/2020 (p)

Galop 3 949 3 706 -4%
Trot 6 517 5 356 -8%
Sport-loisir 10 616 11 870 3%
Travail 6 550 5 626 -7%
Autres races 722 1 066 9%
Chevaux d’origines constatées 7 480 6 360 -2%
Total * 32 770 30 800 -3%

Type de race
Etalons Juments

2015 2020 (p)
% Evolution 
2019/2020 (p)

2015 2020 (p)
% Evolution 
2019/2020 (p)

Galop 326 303 -5% 9 422 9 787 -3%
Trot 527 440 -5% 15 933 13 804 -6%
Sport-loisir 3 356 3 568 2% 18 653 21 348 3%
Travail 2 522 2 325 -2% 17 260 16 309 -3%
Autres races 1 550 1 365 -3% 876 1 320 8%
Origines Constatées 263 335 -1% 12 240 10 415 -2%
Total 8 550 8 336 -1% 74 224 72 628 -2%

Une baisse générale du nombre d’éleveurs sauf en sport-loisir

Un nombre d’étalons et de poulinières en baisse

Sources : IFCE-SIRE
(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n'étant pas encore administrativement clos

* Un éleveur produisant dans différentes races est compté dans chaque race qu'il produit, d'où 
un nombre d'éleveurs toutes races confondues qui diffère de la somme par race.

30 800
ÉLEVEURS, PROPRIÉTAIRES  
DE JUMENTS SAILLIES  
EN 2020

76% 
DES ÉLEVEURS  
ONT 1 À 2 JUMENTS

8% 
DES ÉLEVEURS 
ONT 5 JUMENTS  
ET PLUS

8 336  
ÉTALONS EN 2020

72 628   
POULINIÈRES EN 2020



NAISSANCES 
DE POULAINS

Type d'équidé immatriculé 2015 2020 (p)
% Evolution 

2019-2020
Galop 6 201 6 699  -1,4%
Trot 11 165 9 862  -3,4%
Sport-loisir 12 524 14 313  3,3%
Travail 9 824 9 518  2,0%
Autres races 2 038 2 426  1,7%
Origines Constatées 7 010 6 426  -0,6%

20 438 naisseurs en France  
toutes races confondues

49 244 immatriculations en France 
toutes races confondues

Des naissances en hausse en 2020

Source : IFCE-SIRE

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n'étant pas encore administrativement clos

49 244  
NAISSANCES  
EN 2020

+1%
ENTRE 2019  
ET 2020

273

43

1 036

905

1 512

2 520

4242 077

2 305

7082 660

1 627

4 568
511

56

1 942

1 982

3 480

5 504

9615 016

6 049

1 4736 194

3 190

12 600

Évolution 2019/2020 en %

de 2% à 5%6% et plus

de -5% à -2% -6% et moins

Outre-mer : 55 Outre-mer : 88

de -1% à 1%



Types d'équidés 2020
% Evolution 

2019-2020
Galop 10 103 6%
Trot 12 075 -2%
Sport-loisir 22 071 -2%
Travail 7 233 8%
Autres races 5 291 11%
OC et ONC 25 667 1%
Total 82 440 1%

Des transactions en hausse sur le marché intérieur,  
surtout pour les galopeurs, les équidés de travail et autres races

Des échanges extérieurs principalement au sein de l'Union européenne

Sources : IFCE-SIRE, IFCE-OESC d'après TRACES, DDCSPP, France Galop

82 440  
RENOUVELLEMENTS 
DE CARTES DE 
PROPRIÉTAIRES

COMMERCE

1 451

2707

176

4479

1 328 1 740

39

5021

3124

700
8

1 945
1 351

3151

294

34

41
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507
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Import* Export Import Export Import Export Import Export Import Export Import Export Import Export

Galop Trot Travail Autres races Origines
constatées

Origines non
constatées

Hors UE
UE

Sport-loisir

* L'origine des galopeurs importés n'est pas disponible

8 000 ÉQUIDÉS IMPORTÉS  
EN 2020 21 000 ÉQUIDÉS EXPORTÉS  

EN 2020

-7% ENTRE 2019 ET 2020 -5% ENTRE 2019 ET 2020



COURSES : ENJEUX  
ET PROPRIÉTAIRES

2015 2020
% Evolution 

2019-2020
Sur hippodrome 106 42,3 -54%
Hors hippodrome 9 171 7 759 -14%

Enjeux (en millions d'euros) 2019
% Evolution 

2018-2019
Japon  29 405 10%
Australie  18 254 8%
Grande-Bretagne  17 996 15%
Hong Kong  13 900 0%
Etats-Unis  9 825 0%
France  8 825 -1%
Total  115 459 5%

19% des mises enregistrées sur internet en 2020

Montant des enjeux (en millions d'euros)

Les enjeux dans le Monde en 2019*

Sources : PMU, ANJ, FIAH
*Données 2020 non disponibles à la date d'édition de ce dépliant.

7,8
Mrd €  
DE PARIS  
EN 2020 

Sur hippodrome
0,5% (-0,5 pts)

Sur internet
18,9% (+6,8 pts)

Autres modes
d’enregistrement
PMU
80,6% (-6,3 pts)

PLUS DE

115
Mrd €  
DE PARIS DANS 
LE MONDE EN 
2019

PLUS DE

8 600  
PROPRIÉTAIRES 
DE CHEVAUX 
DE COURSE 
EN FRANCE, 
EFFECTIF EN 
RECUL EN 2020



HIPPODROMES  
ET ENTRAÎNEMENT
Les courses en France : une activité et des encouragements en 
net recul dans toutes les disciplines

Source : FNCH

188  

HIPPODROMES EN  
ACTIVITÉ EN 2020

21%  
DES RÉUNIONS SONT ORGANISÉES DANS 
LES 6 HIPPODROMES LES PLUS ACTIFS

 
 
Discipline

Nombre de 
courses Nombre de partants Montant des 

encouragements (M€)

2020 2015 2020 % Evolution 
2019/2020 2015 2020 % Evolution 

2019/2020

Obstacle 1 685 21 817  16 427 -11% 84 60 -21%
Plat 4 293 53 124  45 570 -11% 193 146 -19%
Trot 9 475  153 525  126 638 -15% 298 214 -16%

188 hippodromes actifs en 2020 1 892 réunions en 2020

26 500 CHEVAUX À L'ENTRAÎNEMENT  
EN 2020
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ÉQUITATION

Source : FFE

1 cavalier sur 4 licencié en Ile-de-
France et Auvergne-Rhône-Alpes

1 établissement sur 3 en Nouvelle-
Aquitaine, Auvergne-Rhône-Alpes 

et Occitanie

2015 2020*
% Evolution 

2019-2020
Cheval  264 965  253 903 -1% 
Poney  323 831  279 215 -3%
Tourisme  84 230  68 048 -6%
Total  673 026  601 166 -3%

2015 2020* 
% Evolution 

2019-2020

Nombre associations  2 840  2 559 -4%

Nombre 
établissements privés  6 165  6 883 1,5%

Total  9 005  9 442 0%

ÉQUITATION

4ÈME   
SPORT NATIONAL 
EN 2020

82 223

2 474

60 175

52 332

28 617

71 907

38 002
57 029

61 285

30 04535 034

32 717

37 892

Évolution 
2019/2020 en %

-1,3% à -1,1%
-2,8% à -2,2%
-4,4% à -3,7%

759

72

725

732

540

1 117

7281 106

1 130

535620

506

682

Évolution 
2019/2020 en %

-2,4% à -1,2%
-0,2% à 0,6%
0,8% à 1,3%

Outre-mer : 
8 313
-3%

Outre-mer : 
103
+3%

Un nombre de cavaliers licenciés toujours  
en baisse en 2020*

Un nombre d'établissements équestres stable

* Il s'agit de la saison 2020, qui s'étale du 01/09/19 au 31/08/20



COMPÉTITIONS 
ÉQUESTRES

Source : FFE

Outre-mer : 5 222

2015 2020
% Evolution 

2015-2020
Nombre d'organisateurs 2 609 1 762 -29,7%
Nombre d'épreuves 101 697 72 835 -42,5%
Nombre de partants 1 539 472 936 945 -42,1%
Somme des gains distribués 27 635 074 19 833 691 -38,8%

Une activité en net recul en 2020

Le CSO, 1ere discipline en 
nombre de partants

936 945 partants en 
compétition en 2020

137 967  
CAVALIERS ONT UNE  
LICENCE COMPÉTITION

77%  
EN CATÉGORIE  
CLUB

21%  
EN CATÉGORIE 
AMATEUR

2%  
EN CATÉGORIE 
PRO

CCE
3%

Endurance
1%

CSO
84%

Autres
7%

Dressage
5%

120 385

4 852

75 085

64 406

52 737

105 295

54 41278 033

114 205

48 35778 133

50 311

85 512



VIANDE 
CHEVALINE

Sources : MAA-Agreste, FranceAgriMer d'après Kantar Worldpanel

2015 2020
% Evolution 

2019-2020
Nombre d'équidés 
(en têtes)  15 994  6 837 -15%

Volume (en tec*)  4 543  1 856 -15%

Prix moyen d'achat (en euros/kg)

Viandes de boucherie fraîches 11,5
dont Bœuf 15,1
dont Veau 16,2

dont Viandes ovines 15,4
dont Porc 7,9

dont Cheval 18,1
Volailles et lapins frais 8,3

Le recul des abattages continue en 2020

La consommation de viande chevaline 
est toujours en baisse en 2020

La viande chevaline demeure la viande la plus chère du marché en 2020

*tonnes équivalent carcasse

6 000  
TONNES DE  
VIANDE 
CONSOMMÉES

6 837  
ÉQUIDÉS ABATTUS 
EN 2020

8,1 %
DES FOYERS 
FRANÇAIS 
ACHÈTENT  
DE LA VIANDE 
CHEVALINE  
EN 2020

13 078
12 343

10 226

8992

7618

6004
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ÉCHANGES EXTÉRIEURS 
DE VIANDE

Source : TDM

Valeur  
(en millions d'euros)

Commerce 
extérieur vif

Commerce 
extérieur viande

Export 7,2 14,6
Import 0 30,7

2015 2020
% Evolution 

2019-2020
Chevaux de boucherie 
(en nombre de têtes)

Import  1 142 1 -
Export  5 131  5 771 -2%

Viande 
(en tonnes)

Import  12 902  7 061 -22%
Export  4 360  2 802 -20%

Des échanges extérieurs en recul en 2020

Une balance commerciale déficitaire de 8,9 millions 
d’euros en 2020, la France est non auto-suffisante en 
viande chevaline +7,2 M€  

SOLDE DU 
COMMERCE 
EXTÉRIEUR VIF

-16,1 M€  
SOLDE DU 
COMMERCE 
EXTÉRIEUR VIANDE

En 2020, 25% des importations 
de viande chevaline proviennent 

d’Amérique du Sud

L'Italie, plus gros importateur 
de viande chevaline française

Belgique
21%

Uruguay
14%

Canada
12%Argentine

11%

Roumanie
11%

Autres pays
31%

7 061 TONNES IMPORTÉES  
EN 2020 2 802 TONNES EXPORTÉES  

EN 2020

Italie
44%

Suisse
15%

Belgique
15%

Allemagne
8%

Pays-Bas
5%

Autres pays
13%



EMPLOIS ET
MARCHÉ DU TRAVAIL

66 000 emplois en activité principale en 2018
EMPLOI

MARCHÉ DU TRAVAIL

Source : Ifce-OESC Annuaire ECUS 2021, pages 83, 87 et 88

51%   
DES OFFRES PROPOSENT 
DES CDI

66 000
EN ACTIVITÉ PRINCIPALE : 

DONT

46 900  
EMPLOIS EN LIEN AVEC LA 
PRODUCTION  
ET L'UTILISATION DE CHEVAUX

Autres
200

Entraînement
course
8 300

Élevage
10 600

Équitation
27 800

DONT

28 000  
SALARIÉS, APPRENTIS ET  
STAGIAIRES

Un nombre d'emplois salariés agricoles en recul en 2020

2015 2020
% Evolution 

2019-2020
Élevage 3 176 3 414 0,2%
Équitation 17 343 15 943 -2,0%
Galop 4 006 3 980 2,9%
Trot 2 267 2 075 -9,0%
Total *  25 980 24 690 -1,4%

* Le total intègre également un secteur «Autre» non détaillé dans les données car présentant de 
faibles effectifs non affectables à un secteur en particulier. Il diffère de la somme de chacun des 
secteurs, un salarié pouvant travailler dans deux secteurs différents.

2 521 
OFFRES D'EMPLOI* CONFIÉES À 
ÉQUI-RESSOURCES EN 2020 :

* Salariés et contrat d’apprentissage compris.

25%   
DES OFFRES CONCERNENT 
LE MÉTIER DE PALEFRENIER 
SOIGNEUR


